27/03/2024, 10:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA Nº 8 / 2024 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.003740/2024-72
Macapá-AP, 19 de Fevereiro de 2024

Ata da 109ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2024, realizada no dia
07 de FEVEREIRO de 2024, às 09:00h, em sala virtual.

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano de 2024, em sala virtual, o colegiado do curso de
Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado indicados
na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 - INFORMES: a) Mudança da Sala
da Coordenação: Devido a necessidade de espaço para melhor atender aos professores do
curso que utilizam a sala dos professores, ocorreu a troca entre a referida sala e a sala da
Coordenação. Deste modo, a nova sala da Coordenação localiza-se ao lado da sala do CAFAR;
b) Retorno do Prof. Dr. CAIO PINHO FERNANDES: Foi informado pelo Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA sobre o retorno ao serviço do Prof. Dr. CAIO PINHO
FERNANDES que teve sua Cooperação técnica interrompida devido a necessidade da
continuidade do processo de redistribuição do referido professor cuja consulta foi aprovada na
reunião de colegiado de nº 104; c) Memorando eletrônico DCBS 12/2024: Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA continuou a reunião informando sobre as etapas de
levantamento sobre Insumos, estruturas e manutenção realizado pelo DCBS, sendo que nos
próximos dias ocorrerão visitas aos laboratórios do Curso de Farmácia, com registros
fotográficos que auxiliarão na confecção do referido levantamento; d) Vestibulinho: dando
continuidade à reunião foi informado que existe a previsão de entrada de um quantitativo
considerável de alunos através do vestibulinho e para isso será necessária uma programação
sendo que não se sabe o nível que chegarão os alunos ao Curso de Farmácia. Ressaltou-se que
são informações não oficiais, mas que a qualquer momento o colegiado deverá discutir a
respeito da entrada destes alunos e possíveis adequações na grade de horário como forma de
acomodação destes alunos; e) Cronograma das defesas de TCCs: Foi dada a palavra ao Prof.
Dr. GLAUBER VILHENA DA COSTA que em nome da Comissão de TCC informou que a
comissão já estava em processo de organização do cronograma das apresentações de TCC.
Aproveitando o momento oportuno a Profa. TAYSA RIBEIRO SCHALCHER pediu a
colaboração dos demais professores no sentido de liberarem, na medida do possível, os alunos
para que assistissem as apresentações durante a semana de defesa dos TCCs. A mesma
professora informou que foram realizadas as atividades referentes ao “janeiro branco”, com
encontros com os docentes e técnicos do curso, agradeceu a participação de todos e que novas
atividades seriam organizadas pela Comissão de Saúde Mental. ITEM 2 - PONTOS DE
PAUTA- a) Contratação substituto - Profa. Mayara Pinheiro afastada desde 16/12/2023:
O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA continuou a reunião lembrando a todos da
Licença para tratar de assuntos particulares da Profa. Dra. MAYARA TANIA PINHEIRO
GOMES a para tal situação seria necessário a contratação do professor substituto Edilson Leal
da Cunha que se encontra aprovado e apto para assumir a vaga. Considerando estas
informações foi aberta a votação para a convocação do referido professor substituto. A votação

27/03/2024, 10:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968 2/5

foi realizada e aceito o nome do Professor substituto Edilson Leal da Cunha, pelo período de
um ano em substituição da Profa. Dra. MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES, de forma
unânime. b) Licença Capacitação - Professora Silvia Faustino 16 de abril a 14 de julho de
2024 (90 dias). O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA continuou a reunião
informando sobre a solicitação da profa. Dra. SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO. Fato
este que foi colocado em votação e não prejudicaria o andamento das atividades de docência
da referida professora e nem interrupções na oferta das disciplinas sob sua responsabilidade,
pois a carga horária das mesmas estaria dividia entre ela e os Professores Rafael Lima Resque
e Carlos Dutok. A Licença Capacitação da Professora Silvia Faustino de 16 de abril a 14 de
julho de 2024 (90 dias) foi aprovada de forma unânime. C) ATA DE APRESENTAÇÃO DE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO e FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DE
DEFESA DO TCC (Comissão de TCC): Foi dada a palavra ao Prof. Dr. GLAUBER
VILHENA DA COSTA que informou que foram feitas adaptações que otimizam o
entendimento e o preenchimento da ATA DE APRESENTAÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO e do FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DE DEFESA DO
TCC. Os documentos propostos foram postos em votação para serem utilizados
imediatamente, de modo que a ATA DE APRESENTAÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO e o FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DE DEFESA DO TCC
foram aceitos de forma unânime. d) OFERTAS E PROPOSTA DE HORÁRIO 2024.1: O
Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA deu continuidade na reunião e apresentou a
oferta de disciplinas, divisões de disciplina entre professores e proposta de horário a ser
seguido no semestre 2024.1. Foi apresentado de turma a turma de modo que foi posto em
votação um a um. O primeiro semestre foi aprovado unanimemente. O terceiro semestre foi
aprovado unanimemente. O quinto semestre foi aprovado com alterações de horários. O sétimo
semestre foi aprovado com alterações. O nono semestre foi aprovado com alterações com
discussão principalmente em relação ao Estágio; e) Composição banca de promoção Prof.
Francisco Fábio - Adjunto IV para Associado I: Para análise da documentação de
progressão do Prof. Dr. FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE SOUSA foi proposta a Banca
composta pelos docentes HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO, LILIAN GRACE DA
SILVA SOLON e FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA. A votação foi aberta e a composição
foi aceita de forma unânime. f) Destinação de Laboratório LAC 4. Dando continuidade à
reunião a palavra foi dada ao prof. ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR que lembrou
que, em reunião anterior, o LAC 4, o qual o mesmo ainda se encontra responsável, seria cedido
para o funcionamento de um Laboratório de Cultivo celular. Considerando que o laboratório de
cultivo de células já estaria pronto no Hospital Universitário e o atual problema de estrutura
elétrica no laboratório de bacteriologia o referido professor solicita que a posse do LAC 4
retorne a bacteriologia e microbiologia molecular. Corroborando a sua solicitação o professor
ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR informou que já recebera ordem de doação de
equipamentos a serem utilizados no espaço em questão, no caso, no LAC 4. A inclusão deste
ponto de pauta, assim como o retorno do LAC 4 para a bacteriologia e Microbiologia
molecular foi posto em votação e foi aceito de forma unânime ficando, portanto, sem efeito a
decisão anterior de que o LAC 4 seria utilizado para atividades de cultivo celular. ITEM 3 -
APROVAÇÃO DE PROJETOS. Não houve projetos apresentados nesta reunião. ITEM 4 -
O QUE OCORRER: a palavra foi dada a palavra ao Prof. RODRIGO ALVES SOARES
CRUZ que pediu esclarecimento quanto as vagas de professores que foram transferidos para
outras instituições e recebeu as seguintes explicações: a vaga da profa. Raquel Sousa será
ocupada pela Profa. Substituta Ana Paula e o caso de licença da Profa. JOCIVANIA
OLIVEIRA DA SILVA começará a ser vista. Como sugestão, o prof. RODRIGO ALVES
SOARES CRUZ se pronunciou que já se fossem tomadas oficialmente as providências. O
prof. GLAUBER VILHENA DA COSTA informou que o técnico do laboratório de química
pediu exoneração e este fato preocupa o professor devido a dificuldade de técnicos que
atendam as necessidades do curso. A palavra foi dada ao prof. ALDO APARECIDO
PROIETTI JUNIOR que questionou a legalidade dos laboratórios funcionarem sem os
técnicos e sugeriu que fosse provocada reunião junto ao Departamento de Ciências Biológicas
e da Saúde da UNIFAP objetivando o cumprimento das orientações contidas na NR 32 -
SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO EM SERVIÇOS DE SAÚDE e suas demais
atualizações regulamentadas pelo Ministério do Trabalho e da Cidadania e RESOLUÇÃO -
RDC Nº 786, DE 5 DE MAIO DE 2023 do Ministério da Saúde/Agência Nacional de

27/03/2024, 10:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968 3/5

Vigilância Sanitária/Diretoria Colegiada e suas complementares. Após as considerações de
ambos os professores a respeito do tema, o Prof. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA disse
que irá fazer levantamento dos técnicos que atuam no curso e conversar com a diretora do
DCBS a respeito de possíveis soluções para o problema e trará na próxima reunião do
colegiado para discutirmos sobre o assunto.

CONCLUSÃO: Na 109ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

1. APROVOU a convocação do Professor Edilson Leal da Cunha, pelo período de um ano
em substituição da Profa. Dra. MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES;

2. APROVOU a Licença Capacitação da Professora Dra. SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO no período de 16 de abril a 14 de julho de 2024;

3. APROVOU a ATA DE APRESENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO e FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DE DEFESA DO TCC. Ambos os
documentos foram propostos para Comissão de TCC do Curso de Farmácia;

4. APROVOU com as devidas modificações a OFERTA DE DISCIPLINAS E PROPOSTA
DE HORÁRIO 2024.1;

5. APROVOU a Composição da banca de promoção do Prof. Dr. FRANCISCO FABIO
OLIVEIRA DE SOUSA de Adjunto IV para Associado I. Banca composta pelos
docentes HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO, LILIAN GRACE DA SILVA
SOLON e FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA;

6. APROVOU a destinação do LAC 4 para a bacteriologia e Microbiologia molecular
tornando, portanto, sem efeito decisão anterior que destinava o LAC 4 para atividades de
cultivo celular;

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR 1761020 Docente Presente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA
OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente ausente
5 CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ 2270416 Docente Presente
6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA 2885006 Docente Presente
7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente

8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação
Técnica

9 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Licença
10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA 1449608 Docente Presente
11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente
12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE SOUSA 1924165 Docente Presente
13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente
14 HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO 1808465 Docente Presente
15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Licença

16 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente Cooperação
Técnica

17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Ausente
18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE MELIM 2988975 Docente Presente
19 MADSON RALIDE FONSECA GOMES 2070112 Docente Ausente
20 MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 2988905 Docente Ausente
21 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Licença
22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Ausente

27/03/2024, 10:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968 4/5

23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente
24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Presente

25 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE
ALMEIDA 1753247 Docente Ausente

26 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Presente
27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

28 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 1031791
Docente

substituto
Presente

29 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Presente

30 ISADORA ANDRADE DE SÁ 2019008446 Discente Ausente
LARISSA GOMES DE OLIVEIRA 2019008357 Discente Ausente

31 ANA CLARA MATOS LOIOLA 2020014571 Discente Presente

LORRAYNE RHUANE SENA VALES 2020009830 Discente Ausente
32 GABRIEL SOUSA MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

GABRIEL DA SILVA FERNANDES 2021001952 Discente Presente
33 EMILY ESMERALDA SILVA DE VILHENA 2022013887 Discente Presente

LOHANNE PAULA COSTA DE OLIVEIRA 2022016163 Presente
GABRIEL FURTADO 2020 Presente

34 YASMIM DA SILVA SANTOS 2023013587 Discente Presente
35 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:11 )
ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1761020

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:29 )
ALESSANDRA AZEVEDO DO

NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2356026

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 13:43 )
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988948

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:30 )
BIANCA LIFFEY BRITO MARINO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3315417

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:00 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:10 )
CAROLINA MIRANDA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2885006

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:12 )
CLARISSA SILVA LIMA

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 12:23 )
ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA

27/03/2024, 10:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1005968 5/5

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1449608

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 10:52 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 15:53 )
FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1924165

(Assinado digitalmente em 21/02/2024 11:43 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:06 )
HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1031791

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 22:11 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 12:16 )
JADERSON VIEIRA FERREIRA

SECRETARIA
Matrícula: 2126654

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 14:24 )
LORANE IZABEL DA SILVA HAGE

MELIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988975

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:07 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 21/02/2024 16:07 )
RODRIGO ALVES SOARES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098831

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 22:57 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808540

(Assinado digitalmente em 20/02/2024 11:17 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: baab0b703c

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf